GİRİŞ
İslam hukukunda icmâ ve mahiyeti, tartışılagelmiş bir konudur. Bu maka-

lede, İslam hukuk tarihinde bakış açısı ve farklı görüşleriyle dikkat çeken Ebû
Muhammed Alî b. Ahmed b. Saîd İbn Hazm ez-Zâhirî (456/1063)’nin icmâa
bakışı incelecektir. Amacımız, zâhirî fakihin icmâ hakkındaki değerlendirmele-
rini tespit olduğu kadar, bu konu özelinde İbn Hazm’ın düşünce yapısını kendi
ifadeleri ışığında ortaya koymaktır. Zira onun icmâa bakışı üzerine daha önce
yapılan değerlendirmelerin birbirinden farklı oluşu bu konuya eğilmeyi gerekli
kılmaktadır.

İbn Hazm’ın yer yer sarf ve nahiv kuralla-
rını esnetmesi,9 konuyu dağınık işlemesi, tekrarlara yer vermesi, cedelci üslubu,
karşı görüştekilere ağır ithamlarda bulunmasının bıraktığı olumsuz izlenim ve
el-İhkâm’da yaklaşık yüz sayfa ayırdığı icmâ konusunun bir makale çerçevesinde
işlenme gereği, bu güçlüklerden bir kısmıdır.

Bir noktaya daha dikkat çekmek yerinde olur. İleride görüleceği üzere, İbn
Hazm’ın icmâ görüşü ile İmam Şâfiî (204/820) ve Ahmed b. Hanbel (241/855)’in
icmâa bakışı arasında sıkı bir ilişki bulunmaktadır. Onların, icmâın tanımı ve ger-
çekleşmesi hususundaki hassasiyetlerinin ya da katı tutumlarının biraz da amelin
doğrudan bir itikat hususu haline getirilmemesi gerektiği endişesine dayandığı söy-
lenebilir.

University, Montreal, 1978, s. 26. Abdülmecîd Türkî ise İbn Hazm’a göre icmâın, sahabenin bir hadis-i nebevi üze-
rinde ittifakı olduğunu söylemiştir. Bk. Türkî, Abdülmecîd, Münâzarât fî usûli’ş-Şerî‘ati’l-İslâmiyye beyne İbn Hazm
ve’l-Bâcî, (çev.:Abdussabûr Şâhin), Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, Beyrut 1406/1986, s. 167. İbn Hazm’ın konuyu işleyiş
tarzı bu izlenimi veriyorsa da, ona göre genel olarak Kur’ân dâhil bütün şerî nasslar icmâ için sened teşkil eder.

15 İbn Hazm, el-Muhallâ, I, 50.
16 Onun bu yaklaşımında icmâın tevatürü aşan bir özelliğe sahip olduğu, çünkü tevâtüren sâbit olan Kur’ân için

bile burada icmâ nitelemesi yapılmadığı söylenmişse de (bk. Aybakan, Bilal, “İbn Hazm’a Göre İcmâ”, Uluslararası
Katılımlı İbn Hazm Sempozyumu, Ensar N., İstanbul 2010, s. 383) Kur’ân’ın tevatüren nakledildiği müsellem oldu-
ğundan İbn Hazm’ın bu hususa değinme gereği hissetmediği açıktır. Zira o, en-Nübez’de Kur’ân’ın tevâtür yoluyla
nakledildiğini açıkça belirtir (bk. İbn Hazm, en-Nübez fî usûli’l-fıkh, (tahk.:Ahmed Hicazî es-Sekâ), Mektebetü’l-
Külliyyâti’l-Ezheriyye, Kâhire 1402/1981, s. 29. Ayrıca bk. İbn Hazm, el-İhkâm, I, 102.) Dahası İbn Hazm, “Kur’ân
üzerinde var olan icmâ gibi hiçbir icmâ bulunmamaktadır.” demiştir. Bk. İbn Hazm, el-İhkâm, I, 557.

(270/884), İbn Cerîr et-Taberî (310/923) ve İbn Hazm gibi bazı alimlerce icmâın
senedinin ancak kesin delil olabileceğinin savunulması, gerçekte kıyas üzerinde
merkezîleşen tartışmaların yansıması niteliğindedir.30

İbn Hazm, diğer ulema gibi müslüman âlimlerin icmâının Allah’ın dininde
kesin bir delil olduğunda da icmâ edildiğini belirtmekle birlikte, icmâın senedi
hakkında onlardan biraz farklı düşünmektedir.

“Bugün sizin
dininizi kemale erdirdim”46 ayetine göre de artık Kur’ân ve sünnetten başka bir şe-
yin üzerinde icmâa varılması bâtıldır.47

b) İbn Hazm’ın, muhaliflerin icmâ edildiğine kesin delil bulunmayan konu-
larda icmâ iddiasında bulundukları tenkidine gelince; bu konuda başta İbn Tey-
miyye (728/1328) olmak üzere birçok araştırmacı aynı tenkidi İbn Hazm’a yönelt-
mişlerdir.48 İbn Teymiyye önce, müslüman ilim ehlinin doğruyu kabul konusun-
da inatçılık etmediklerini, fakat bazılarının icmâ bulunmayan konularda icmâ
itikadında bulunabileceğini, bunun da o konudaki ihtilafın kendisine ulaşmama-
sından kaynaklandığını söyler.

Meselâ, İbn Hazm, Merâtib’de, icmâ edildiğini söy-
lediği birçok meseleyi terk etmiştir: İcmâa muhalefet edenin tekfir edileceğini
söylediği halde, birçok âlim, icmâa muhalefette bulunanı tekfir etmemiştir. İbn
Hazm’ın kendisi dahi icmâın hüccet oluşunu kabul etmeyen Nazzâm (231/845)’ı
tekfir etmemiştir.49

İbn Teymiyye’ye göre İbn Hazm’ın icmâ için ileri sürdüğü “ihtilafın bulunma-
ması, tevâtüren bilinmesi…” gibi şartlar, zikrettiği meselelerin birçoğunda mevcut
değildir.50 Meselâ İbn Hazm, içine düşen necaset zâhir olmadıkça akarsuyu kullan-
manın cevazında ittifak

48 İbn Teymiyye’nin ihtilaflı konularda İbn Hazm’ın icmâ iddialarına yönelik tenkitleri Câmi‘u’l-mesâil (Dâru Âlemi’l-
Fevâid, Mekke, 1422) adlı eserinin 3. cild 321-349. sayfaları arasında “Fasl fî muâhezeti İbn Hazm fi’l-icmâ‘” başlı-
ğıyla yer aldığı gibi, zâhirî fakihin Merâtibü’l-icma‘ eseriyle birlikte Nakdu Merâtibi’l-İcmâ‘ (Dâru’l-Âfâki’l-Cedîde,
Beyrut, 1402/1982) adıyla da yayınlanmıştır.

49 İbn Teymiyye, Nakdu Merâtibi’l-İcmâ‘, s. 204.
50 İbn Teymiyye, s. 205.
51 İbn Hazm, Merâtib, s. 21.
52 İbn Teymiyye, 206; İbn Rüşd, Ebü’l-Velîd Muhammed b. Ahmed, Bidâyetü’l-müctehid, Dâru’l-Marife, Beyrut,

1418/1997, I, 51.

Hatta İbn Hazm bu konuda Zahirilerden olan mu-
haliflerini dahi ilzam etmiştir.”95 Ancak İbn Hazm’da bu iddiayı haklı çıkaracak
bir ifade tespit edebilmiş değiliz. Hem, icmâı bazen ikiye, bazen üçe ayıran İbn
Hazm’ın sadece sahabe icmâının tek çeşidini muteber ve sahih kabul ettiğini söy-
lemek zordur.

İbn Hazm el-İhkâm’da, Zâhiriliğin önderi Ebû Süleyman Davud b. Ali
(270/884)’nin konuya dair sözlerini aktarırken Ebû Süleyman ve birçok arkadaşı-
nın, sadece ashabın icmâının geçerli olduğunu temellendirmek için üç gerekçe öne
sürdüklerini söyler. Bunlar: 1- Ashabın vahye şahit olması. 2- “Müminlerin tama-
mı (cemîü’l-müminin)” vasfına sadece onların sahip olması. 3- Sayılarının sınırlı-
lığı dolayısıyla görüşlerini tesbit imkânının bulunması. İbn Hazm, bu açıklamaları
doğru kabul eder.96 Fakat bu yaklaşım diğer ulema tarafından tenkit edilmiştir. İlk
iki gerekçeye yönelik olarak Gazâli (505/1111) icmâın hüccet olduğunu ortaya ko-
yan delillerin herhangi bir asır farkı belirtmediğini söyler. Ehl-i zâhirin, “… ve mü-
minlerden başkasının yoluna uyarsa” âyetinin, bu âyetin indiği anda mevcut olan

92 İbn Hazm, en-Nübez, s. 21-22.

Tek Muhalifin Olması Halinde İcmâ: İbn Hazm’ın el-Muhallâ’daki ifa-
desine göre, sahabeden birisinin bir meselede farklı görüşte olduğu sabit olursa
veya tamamının bilip benimsediğinden emin olunmazsa bu bir icmâ değildir.
Burada icmâ iddiasında bulunan kişi yalan söylemiş olur.141 Yine o el-İhkam’da
konu üzerinde uzunca durmuş ve muhaliflerini tenkit etmiştir. Ona göre Taberî
(310/922), bir kişinin farklı görüşte olmasını muhalefet olarak kabul etmemekte-
dir. Hanefîlerden de bunu savunanlar vardır. Böyle düşünenlere, “Peki bu ne de-
mek oluyor?” diye sorar. “Siz, ihtilafın varlığını mı nefyediyorsunuz? Bu açık ve
net olarak bir yalandır. Yoksa Allah size buna muhalefet adını vermemenizi mi
emretti?”